
17DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2020

 Natureza da Despesa: 33.90.39
ASSINAM:  RENATO BRUNO CAVALCANTE DE MELO /Secre-

tário Municipal de Saúde – CONTRATANTE e RODRI-
GO LUIS BEZERRA TEIXEIRA - CONTRATADA

DATA:  21 de Dezembro de  2020.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 521/2019

CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM 
– SESMA

CONTRATADO: CEPHEID BRASIL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO 
E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE DIAGNÓSTICOS 
LTDA

CNPJ: 16.628.083-0002/04
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento no art. 57, 

II e 65, §8º da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações 
posteriores..

OBJETO:   Prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência 
do contrato nº 521/2019, contados a partir do dia 19 de 
dezembro de 2020, passando a vigorar até 19 de dezem-
bro de 2021;

 Também constitui o objeto do presente termo aplicar o 
reajuste de preço de 17,92 % ao índice (I-GPM). Seu va-
lor total era de R$ 36.814,00 (trinta e seis mil oitocentos 
e quatorze reais), passando o valor global do contrato ao 
importe de R$ 40.240,00 (quarenta e mil duzentos e qua-
renta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :
 Funcional Programática: 2.09.22.10.301.0001
 Atividade: 2004
 Fonte: 12.14.01.02.00
 Elemento: 33.90.39
ASSINAM:  RENATO BRUNO CAVALCANTE DE MELO /Secre-

tário Municipal de Saúde – CONTRATANTE e JOSÉ 
APARECIDO SOARES- CONTRATADA

DATA:  16 de Dezembro de  2020.

TERMO DE CONTRATO DE DOAÇÃO DE  VALORES

DONATÁRIO:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM 
– SESMA

DOADORES:  MAURO CRISTIANO FREITAS; BLENDA CECILIA 
ALVES QUARESMA, CELSO SABINO DE OLIVEI-
RA; ELENILSON JOSE SANTOS DA COSTA; FA-
BRICIO PEREIRA DA GAMA; GLEISSON OLIVEI-
RA DA SILVA;  HENRIQUE DE CAMPOS SOARES 
JUNIOR; JOAQUIM ARISTIDES ARAUJO CAMPOS; 
JOHN WAYNE HOLANDA PARENTE; JOSE LUIS 
ELIAS DE ALMEIDA; JOSE MARIA DE SOUZA DI-
NELY; JOSE WILSON COSTA ARAUJO; MARCO 
ADRIANO ALBUQUERQUE COELHO;  MOACIR  
IRAN  NASCIMENTO  MORAES  FILHO; NEHE-
MIAS GUEDES VALENTIM; NILDA MARIA PAULA 
NUNES; PABLO RAFAELLO RAYMOND DA SILVA 
FARAH; PAULO ALBERTO SANTOS DE QUEIROZ; 
RILDO DE OLIVEIRA PESSOA; SIMONE CAROLE 
CAMPELO KAHWAGE DOS SANTOS; WASHING-
TON COSTA DE ALBUQUERQUE; WELLINGTON 
PROGENIO MAGALHAES, doravante denominado 
DOADORES, neste ato representados por procurador o 
advogado WALBER PALHETA DE  MATTOS, brasi-
leiro, casado, Advogado, portador da OAB/PA n.º 13.320 
e do CPF nº 661.965.822-

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: nos termos do artigo 538 do Código Civil e demais 
normas regulamentares aplicáveis à espécie

OBJETO:  Constitui objeto do presente instrumento a doação do va-
lor de R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais).VALOR: 
R$ 15.000,00 (Quinze mil Reais).

ASSINAM:  RENATO BRUNO CAVALCANTE DE MELO – Secre-
tário Municipal de Saúde – DONATÁRIO e WALBER 
PALHETA DE MATTOS, – DOADOR.

DATA:  21 de Dezembro de 2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2020-SESMA

Ata de Registro de Preços, Decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 145/2020, 
Protocolo n° 9.988/2019, homologado pela Secretaria Municipal de Saúde em 
09/04/2020.

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TÉCNICOS”

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura

ENCARTE
Empresa: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELE-

TRO-ELETRÔNICOS LTDA ME, CNPJ nº 11.235.712/0001-06, com sede na Rod. 
Augusto Montenegro, Conjunto Maguari Al. 07 , nº 49, bairro: Icoaraci, CEP: 66.823-
067, Belém – PA

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UNID. QUANT. VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

09

Marca: MAXI CONFORT
Fabricante: MAXI CONFORT
ABSORVENTE HIGIÊNICO, tipo hospitalar, tama-
nho Médio, comprimento mínimo 28cm, largura mí-
nima 10cm. Pacote com 20unidades.

UNID. 350 R$ 10,40 R$ 3.640,00

VALOR TOTAL R$ 3.640,00

Valor por extenso: TRÊS MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS

Assinam: RENATO BRUNO CAVALCANTE DE MELO – Contratante e 
ADRIANO SILVA DA SILVA - Contratado.

DATA: 13 de Abril de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO - SESAN

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2020-SESAN/PMB

Partes:   Secretaria Municipal de Saneamento e a empresa Nacio-
nal Incorporadora Eireli.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto o ACRÉSCI-
MO AO VALOR INICIAL DO CONTRATO À IMPOR-
TÂNCIA DE R$- 111.632,63 (cento e onze mil, seiscen-
tos e trinta e dois reais e sessenta e três centavos), que 
corresponde a 9,94%, a título de Serviços Acrescidos.

 Objetiva ainda, a SUPRESSÃO DO VALOR INI-
CIAL DO CONTRATO À IMPORTÂNCIA DE R$- 
441.487,73 (quatrocentos e quarenta e um mil, quatro-
centos e oitenta e sete reais e setenta e três centavos), que 
corresponde a 39,31%, a título de Serviços Suprimidos.

Valor após Acréscimo e Supressão de Serviços: O valor total do contrato, após o 
acréscimo e a supressão acima expostos, passará a ser de 
R$- 793.144,88 (setecentos e noventa e três mil, cento e 
quarenta e quatro reais e oitenta e oito centavos). A im-
portância ora estabelecida corresponde ao valor global do 
contrato vigente depois de sofrer o acréscimo e a supres-
são de serviços.

Dotação Orçamentária:   Órgão: 2.10 / Unidade Orçamentária: 21 / Função: 17 
/ Sub/Função: 451 / Programa: 0005 / Projeto ativida-
de: 1103 / Categoria de despesa: 4490510000 / Fonte: 
1920010110 / Fundo: 999.

Data da Assinatura: 18/12/2020.
Nomes das Partes que Assinam o Aditivo: Claudio Augusto Chaves das Mercês – 

Contratante Hernani Luiz Oliveira da Silva – Contratada.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

PORTARIA N.º 159 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, por nomeação legal, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas,

Considerando os termos do processo n°6835 /2020 - SEMMA de  22/12/2020.

R E S O L V E :
 I - ESTABELECER o período de 04/01/2021 a 03/05/2021, para o gozo de 

120 (cento e vinte) dias de LICENÇA PRÊMIO, referente ao triênio de 10/07/2013 a 
09/07/2016; 10/07/2016 a 09/07/2019 concedida pela Portaria n° 3.712/2019-GABS/
SEMAD de 28/11/2019, a servidora HELENA CRISTINA COELHO LOUREIRO, 
Matrícula n° 0022357-033, ocupante do cargo de Assistente de Administração, lotada 
no Departamento de Projetos e Paisagismo – DPPdaSecretariaMunicipaldeMeioAm-
biente-SEMMA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PIO MENEZES VEIGA NETTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER - SEJEL

PORTARIA Nº147 /2020 – SEJEL/PMB

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, no uso 
de suas atribuições,

R E S O L V E :

Nome Cargo Matricula Período 
Aquisitivo Gozo

LUIZ ANTÔNIO VEIGA CASTRO TÉCNICO 
DESPORTO 0111961-025 06/02/2020 á 

05/02/2021 FEVEREIRO

IEDA MARIA BENTES MACHADO RIVERA ENGENHEIRA 0016012-020 01/02/2020 á 
01/01/2021 FEVEREIRO

Conceder, por direito que são assegurados, o gozo de férias regulares aos servi-
dores:

A partir de 08/02/2021 à 09/03/2021, devendo retornar ao serviço em 10/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Dezembro de 2020.

ELLÉRI BOGO
Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Lazer – SEJEL.

Ano LXII - Nº 14.147


